Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS FINANCEIRAS  E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL 034/2015
– REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, PROFILURB I, II, QUERÊNCIA E BARRA VELHA –
SMHARF

Aos cinco dias do mês de junho, do ano de dois mil e quinze, às nove horas e trinta
minutos, na sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, o
Pregoeiro designado pela portaria nº 775/2015 de 22/04/2015, servidor Clair Vieira
Wanglon, juntamente com sua equipe de apoio, Daiane Oliveira Moreira e Milene da
Fontoura Amaral, designada pela mesma portaria, procederam a abertura da sessão
pública para recebimento e julgamento das propostas financeiras e dos documentos
de habilitação apresentados para o Pregão Presencial nº 034/2015, referente à
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de regularização
fundiária, conforme descrito no Edital e seus anexos, publicado no DOE em
25/05/2015, página 58 e disponível no site desta Prefeitura,
www.riogrande.rs.gov.br. Dando início ao certame, foi entregue o credenciamento e
os envelopes contendo a proposta financeira e os documentos de habilitação da
empresa licitante presente. O pregoeiro efetuou o credenciamento da empresa
CENTRO DE DIREITOS ECONÔMICOS E SOCIAIS - CDES, CNPJ:
04.206.013/0001-72, representada por Cristiano Muller, RG: 2022294611. Em
prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta
da licitante supramencionada, a qual foi vista e rubricada por todos os presentes. Em
ato contínuo, verificou-se a conformidade da proposta com os requisitos exigidos no
edital. A proposta apresentada foi no valor total global de R$ 345.780,00. Dando
prosseguimento, o pregoeiro questionou o representante se havia condições de
baixar o valor inicial. O representante diminuiu a proposta para o valor total global de
R$ 340.000,00, sem margem para mais negociações. Em seguida, procedeu-se a
abertura do envelope com os documentos de habilitação apresentado pela licitante.
Os documentos foram vistos e rubricados e a empresa foi habilitada. Diante do
acima exposto, o pregoeiro adjudica o presente certame para a empresa CENTRO
DE DIREITOS ECONÔMICOS E SOCIAIS - CDES e envia à autoridade competente
para homologar o referido Processo. O Pregoeiro encerrou a presente sessão, da
qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo
Pregoeiro, equipe de apoio e pela licitante presente.

Clair Vieira Wanglon
Pregoeiro

                            Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

2

Equipe de Apoio:

Daiane Oliveira Moreira

Milene da Fontoura Amaral

Representante da empresa:

CENTRO DE DIREITOS ECONÔMICOS E SOCIAIS - CDES